condições preferenciais na aquisição das ações, designadamente um desconto no preço de venda. 

III. Identificação da Emitente e da Oferente 

A sociedade emitente é a MEDWAY - OPERADOR FERROVIÁRIO DE MERCADORIAS, S.A., com 

sede na Avenida da República, n.º 66, 1050-197 Lisboa, com o capital social atual de € 

162.865.885,00 (cento e sessenta e dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 

oitenta e cinco euros), integralmente subscrito e realizado, matriculada na Conservatória do Registo 

Comercial de Lisboa sob o número único de matrícula e pessoa coletiva 509017800. 

O capital social da Medway encontra-se atualmente dividido em 32.573.177 (trinta e dois milhões, 

quinhentas e setenta e três mil cento e setenta e sete) ações escriturais, nominativas, com o valor 

nominal de € 5,00 (cinco euros) cada, as quais se encontram inscritas junto da Interbolsa – 

Sociedade Gestora de Sistemas de Liquidação e de Sistemas Centralizados de Valores Mobiliários, 

S.A. sob o código ISIN n.º PTCLG0AM0005.

[...]

Informação adicional sobre a Medway, pode ser encontrada no respetivo sítio da Internet em 

https://www.medway-iberia.com/. 

A sociedade oferente é a CP – Comboios de Portugal, E.P.E., (“CP” ou “Oferente”), com sede na 

Calçada do Duque, n.º 20, 1249-109 Lisboa, com o capital estatutário de € 212.635.680 (duzentos 

e doze milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta euros), registada na 

Conservatória do Registo Comercial de Lisboa sob o número único de matrícula e pessoa coletiva 

500498601. 

https://www.medway-iberia.com/

A CP é uma entidade pública empresarial detida a 100% pelo Estado Português que tem por objeto

[...]

principal a prestação de serviços de transporte público ferroviário de passageiros.  

Informação adicional sobre a CP pode ser encontrada no seu sítio da Internet em www.cp.pt. 

IV. Especificação das ações objeto da OPV e respetivo preço de venda 

A Oferta tem por objeto um lote de 1.214.870 (um milhão, duzentas e catorze mil, oitocentos e 

setenta) ações escriturais, nominativas, com o valor nominal de € 5,00 (cinco euros) cada, 

representativas de 5% (cinco por cento) do capital social da Medway à data do aumento de capital 

aprovado em Assembleia Geral Ordinária da Medway realizada em 29 de julho de 2021, a alienar